2039. Qui in Sodalitatem cooptari desiderant, ordinarie non recipientur, nisi peracto aliquo probationis tempore. Si commode fieri potest, Sodalium admissio fiat die aliquo B. Mariae Virgini sacro, et eo ritu et pompa, quae in libris in sodalium usum vulgatis describuntur. Attamen hujusmodi ritus recipiendi sodales non est putandus necessarius; stricte loquendo satis esset, ut certa voluntas tum ejus qui recipiendus est, tum ejus qui recipiendi habet potestatem, signo aliquo externo sit manifestata. At inscriptio non minum novorum sodalium in librum Congregationis omitti nequam potest.

2040. Sodales ut plurimum a Praeside ipso per Episcopum constituto recipientur. Attamen Leo PP. XIII, Rescripto S. Congregationis Indulgentiarum d. d. 23 Junii 1885, praemissa sanatione omnium adscriptionum ad singula haec Sodalitia hucusque cum quolibet defectu peractarunt, omnibus Congregationum B. Mariae

Virginis Praesidibus benigne permisit, ut ex rationabili causa alium sibi Sacerdotem (qui ex. gr. majoris solemnitatis causa invitetur) substituere possint ad recipiendos fideles, qui adscribi desiderant, ad benedicenda numismata et alia Praesidum munia exercenda (Vid. cit. *Instruct.*).

2041. Indulgentiae et privilegia Congregationi Primae-Pri-mariae ceterisque Congregationibus eidem aggregatis vel aggredandis concessa (1).

I. Indulgentiae pro sodalibus et Sodalitorum ministris seu inservientibus, donec hujnsmodi Congregationum servitiis addicti fuerint.

A) INDULGENTIAE PLENARIAE.

1. Omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus, quo die in Sodalitatem recipiuntur, si vero poenitentes et confessi SS. Eucharistiae Sacramentum eo die sumpserint in ecclesia Sodalitatis aut ubicumque potuerint (Gregorius XIII, Bulla *Omnipotentis Dei* 5 Dec. 1584).

2. Sodalibus et Sodalitorum ministris seu inservientibus in *mortis articulo* constitutis, si vere poenitentes, confessi ac sacra Communione refecti, vel saltem contriti, SS. Jesu nomen corde, si ore nequierint, devote invocaverint (Idem loc. cit. et Benedictus XIV, Bulla *Gloriosae Dominae* 27 Sept. 1748).

3. Iisdem vere poenitentibus et confessis, qui 1. Nativitatis et 2. Ascensionis D. N. J. C., 3. Immac. Conceptionis, 4. Nativitatis, 5. Annuntiationis, 6. Purificationis et 7. Assumptionis B. M. V. festis diebus SS. Eucharistiae Sacramentum in ecclesia Sodalitatis aut alibi acceperint (Iudeum locis cit. et Leo XIII Rescript. S. C. Indulg. 23 Junii 1885).

4. Iisdem semel in hebdomada iis diebus, quibus juxta Primae-Pri-mariae sive aliarum Sodalitatum statuta ac regulas seu consuetudines Sodalitii conventus haberi solent, et vero poenitentes et confessi ac sacra Communione refecti ecclesiam sive capellam, oratorium seu locum uniuscujusque Congregationis visitaverint et ibi pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione et S. Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint (Benedictus XIV, Brevi *Praeclaris Romanorum Pontif.* 24 Aprilis 1748 et Bulla *Gloriosae Dominae* 27 Sept. 1748 (2).

(1) Hoc Summarium documentis S. Sedis instructum et aliquantulum auctum, praferendum est illi, quod jacet penes *Rescripta authentica* pag. 535.

(2) In iis regionibus ubi conventus sodalium hebdomadarii diebus serialibus utilius habentur, in quibus tamen sodales, quominus ad Sacraenta Poenitentiae et Eucharistiae accedant, laboribus impediuntur, vel ubi alia rationabilis causa obtinet, ad eam indulgentiam lucrardam sufficit, ut sodales aliquo intra hebdo-

Quod si pluries in hebdomada ad pia et consueta exercitia congregentur, praedicta indulgentia pro eo die valet, qui ad sumendam SS. Eucharistiam aliaque injuncta opera adimplenda cujuslibet eorum arbitrio eligetur, dummodo tamen die electo sive matutinis sive vespertinis horis sive etiam praecedenti vespere sodalium conventus in consueto oratorio seu ecclesia aut loco habeatur (Benedictus XIV, Bulla *Gloriosae Dominae* 27 Sept. 1748).

Iidem, qui semel aut bis in anno vere poenitentes generalem Confessionem de peccatis vel ab ultima generali Confessione vel a primo rationis usu admissi expleverint, praefatam indulgentiam plenariam consequi possunt, quamvis non in propria ipsorum Sodalitii, sed in alia ecclesia, oratorio, sacello Eucharisticum panem percipient ibique praescriptas Deo preces offerant (Idem loc. cit.).

5. Omnibus Congregationum Moderatoribus, qui ipsarum Congregationum sodales aut ministros infirmos visitaverint eosque spiritualibus morbis sive ad morborum incommoda patienter toleranda, sive ad mortem de manu Domini libenter acceptandam adjuverint et coram aliqua crucifixi Salvatoris nostri imagine ter saltem Orationem Dominicam et Salutationem Angelicam juxta Summi Pontificis et S. Matris Ecclesiae mentem ab ipsis recitari curaverint, Apostolica auctoritate delegata conceditur, ut quo die iidem infirmi SS. Eucharistiae Sacramontum sumpserint, ipsis indulgentiam plenariam, etiam in suffragium defunctorum applicandam, impetriri possint et valcent (Idem loc. cit.).

6. Sodales et Sodalitorum ministri seu inservientes consequuntur omnes indulgentias Stationum ecclesiarum Urbis sive intra sive extra muros illius, si diebus Quadragesimae et aliis anni temporibus ac diebus hujusmodi Stationum ecclesiam Societatis Jesu, si ibi fuerit, alioquin aliam ecclesiam seu capellam in locis, ubi eos pro tempore esse contigerit, devote visitaverint et ibi septies Orationem Dominicam et septies Angelicam Salutationem recitaverint (Benedictus XIV, Brevi *Praeclaris Romanorum Pontif.* 24 Aprilis 1748 et Bulla *Gloriosae Dominae* 27 Sept. 1748).

madam die — praecedenti vel eodem die peccata confessi — ad S. Communionem accedant atque in capella Sodalitatis preces praescriptas persolvant (Leo XIII, Rescr. S. Congr. Indulg. 27 April. 1887).

Quod vero attinet ad plas preces effundendas, non requiruntur preces speciales praeter illas, quae a sodalibus una simul recitari solent in conventibus hebdomadariis, dummodo communes illae preces intentione ad mentem S. Pontificis dirigantur. Indulgentiae porro conventibus hebdomadariis concessae non ita sunt intelligendae, ut si conventus non qualibet hebdomada, sed quolibet 14º tantum die vel bis in mense habeantur, eo ipso indulgentiis careant (Leo XIII, Rescr. S. Congr. Indulg. 29 Julii 1893).

B) INDULGENTIA SEPTEM ANNORUM ET TOTIDEM QUADRAGENARUM (Benedictus XIV, Brevi *Praeclaris Romanorum Pontif.* 24 Aprilis 1748, et Bulla *Gloriosae Dominac* 27 Sept. 1748).

1. Iis, qui corpora sodalium vel aliorum Christifidelium ad ecclesiasticam sepulturam prosecuti fuerint;
2. iis qui, cum infirmi sint aut impediti, auditio signo campanae genuflexi, si per infirmitatem licet, Orationem Dominicam et Salutationem Angelicam pro salute animae defuncti vel corporis infirmi recitaverint;
3. iis, qui coetibus tum publicis tum privatis seu divinis Officiis vel spiritualibus colloquiis et exhortationibus, aut piis officiis tam in sodalium quam aliorum christianorum defunctorum per ipsam Congregationem ordinandis et ab ejusdem Moderatore approbandis interfuerint;
4. iis, qui sacrosancto Missae sacrificio diebus feriatis interfuerint;
5. iis, qui conscientiam suam diligenter examinaverint vespere, antequam cubitum eant;
6. iis, qui panperes infirmos tam sodales quam alios in hospitalibus vel privatis domibus visitaverint;
7. iis, qui carcere detentos visitaverint;
8. iis, qui pacem inter inimicos conciliaverint.

II. Indulgentiae plenariae, quae in Sodalitorum ecclesiis, oratoriis etc. ab aliis etiam Christifidelibus lucrari possunt.

1. Sodalibus, Sodalitorum ministris seu inservientibus atque omnibus utriusque sexus Christifidelibus vere poenitentibus et confessis sacraque Communione refectis, qui ecclesiam, oratorium seu capellam Sodalitatis die festo Annuntiationis B. M. V. a primis Vesperis usque ad occasum solis ipsius festivitatis devote visitaverint et inibi pro reipublicae christianaee conservatione et augmento, haeresum extirpatione principumque christianorum mutua et universali pace ac Romani Pontificis prosperitate, vel alias preces, prout unicuique suggeret devotio, ad Deum devote effuderint (Gregorius XIII, Bulla *Omnipotentis Dei* 5 Dec. 1584 et Benedictus XIV, Bulla *Gloriosae Dominac* 27 Sept. 1748).

Si Congregationes aggregatae vel aggregandae alterius festivitatis aut mysterii B. V. Mariae titulo insignitae fuerint, praedicta indulgentia acquiri potest eo die, quo hujusmodi festivitas seu mysterium celebratur (Benedictus XIV, Bulla *Gloriosae Dominac* 27 Sept. 1748).

2. Iisdem pariter vere poenitentibus et confessis ac Eucharistici panis Communione refectis, qui ecclesiam, oratorium aut sacellum et locum Congregationum die festo alterius Patroni a primis Vesperis usque ad occasum solis, vel si hujusmodi Patronus et titulus non adsit, uno alio die in singulos annos a cuiuslibet Moderatorre de consensu Ordinarii (vel Superioris proprii, si Moderator presbyter regularis sit) designando a primis Vesperis

ad occasum solis visitaverint ibique pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione et S. Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint (Idem loc. cit.).

Quod si ob aliquam causam locus sive ecclesia etc. ad Sodalitii conventus destinata varietur aut sive in perpetuum sive ad tempus immutetur, vel etiam pro majori populi commoditate et solemniori festivitatis celebri-
tate tam tituli principalis quam Patroni et tituli minus principalis festum in alia ecclesia seu templo de consensu Moderatoris celebrari contingat, nihilominus eadem indulgentia iisque aliam ecclesiam seu templum aut oratorium rite visitantibus acque suffragatur (Idem loc. cit.).

Similiter si unum aut alterum titulare festum seu etiam utrumque ab aliqua ex Congregationibus proprio die non satis opportune aut solemniter celebrari possit, liceat Congregationis Moderatori de consensu Ordinarii (vel Superioris proprii, si Moderator presbyter regularis fuerit) aliam diem seu Dominicam infra octavam, sive diem octavam ipsius festi, sive aliam diem infra annum pro hujusmodi festivitatum celebratione et concessae indulgentiae acquisitione designare (Idem loc. cit.).

Quod si dies electa impedita fuerit festo duplici, una Missa votiva solemnis de hujusmodi translato festo celebrari poterit (Idem loc. cit.).

3. Idem, qui expositioni SS. Sacramenti in oratoriis Congregationum spatio continui tridui facienda per aliquod temporis spatium interfuerint ibique oraverint ac cetera injuncta opera praestiterint, indulgentias consequuntur, quae concessae sunt visitantibus ecclesiis, in quibus exposito SS. Sacramenti per quadraginta continuas horas fieri solet (Benedictus XIV loc. cit. atque Brevi *Quemadmodum Presbyteri* 15 Julii 1749).

III. Privilegia.

1. Omnes superius relatae indulgentiae applicari possunt per modum suffragii animabus fidelium defunctorum (Leo XIII Rescript. S. C. Indulg. 23 Junii 1885).

2. Sodales ubivis locorum commorantes omnes praedictas indulgentias consequi possunt, si apud ecclesiam eoruundem locorum aut alibi, ut poterunt, opera praestabunt, quae sunt servanda ad indulgentias hujusmodi consequendas (Benedictus XIV, *Praeclaris Romanorum Pontif.* 24 Apr. 1748).

3. Omnibus Regibus, Principibus, Ducibus et Comitibus supremam potestatem habentibus eorumque consanguineis et affinibus primi et secundi gradus dumtaxat, qui Congregationibus adscribi petierint, etsi absentibus, eadem tamen pietatis opera exercentibus et aliquam ecclesiam visitantibus eadem, ut supra, indulgentiae conceduntur (Benedictus XIV, Brevi *Quemadmodum Presbyteri* 15 Julii 1749).

4. Missae a Sacerdote sive saeculari sive regulari ad altare Congregationis, sive a sodalibus ipsis Sacerdotibus pro suis sodalibus aut Congregationum ministris seu inservientibus ad quodlibet altare celebratae pe-

inde ipsorum animabus suffragentur, ac si ad altare privilegiatum fuissent celebratae (Benedictus XIV, Brevi *Praeclaris Romanorum Ponif.* 24 Aprilis 1748 et Bulla *Gloriosae Dominae* 27 Sept. 1748).

Sacra Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita, facto verbo cum Sanctissimo in Audientia habita die 23 Junii 1885 ab infra scripto Secretario ejusdem Sac. Congregationis, praefatum Summarium nunc primum ex diversis concessionibus excerptum imprimi et publicari posse permittit. Datum Romae ex Secretaria ejusdem Sac. Congregationis, die 23 Junii 1885.

J. B. Card. FRANZELIN, *Praefectus.*
FRANCISCUS DELLA VOLPE, *Secretarius.*

16. ARCHISODALITAS S. MARIAE ANGELORUM PROPE ASSISIUM (1).

2042. Per Decretum diei 23 Januarii 1875 ab Episcopo Assisiensi editum, canonice erecta fuit Confraternitas sub invocatione *Sanctae Mariae Angelorum* in Aedicula per insignis Basilicae praefato titulo praeditae et de *Portiuncula* communiter nuncupatae dioecesis Assisiensis.

2043. Ad preces Rmi P. Bernardini a Portu Romatino totius Ordinis Minorum Ministri Generalis, instantibus Patribus Conventus praedicti tituli, Summus Pontifex Pius PP. IX per Breve datum sub die 27 Junii anni 1876 memoratae Confraternitati *communicavit in perpetuum, seu de novo tribuit et elargitus est omnes et singulas tam plenarias quam partiales indulgentias, ceteraque spirituales gratias, quibus gandet Congregatio sub titulo Deiparae ab Angelo salutatae, quae vulgo Prima-Primaria nominatur, erectaque existit in Collegio Romano Societatis Jesu. En per extensum Breve Apostolicum :*

PIUS PAPA IX.

Ad perpetuam rei memoriam. — Suplices admotae Nobis sunt preces, ut Confraternitati sub invocatione *Sanctae Mariae An-*

(1) Cf. parvum libellum, cui titulus: *Notizie dell' Arciconfraternita di Santa Maria degli Angeli presso Assisi.* — Assisi 1877, tip. Sensi. Ibi habetur etiam elenchus Indulgentiarum (*rile recognitus*) praedictae Archiconfraternitati concessarum, nec non Statuta ab Episcopo Assisiensi sub die 16 Junii 1877 approbata.

gelorum in Aedicula per insignis Basilicae honori ejusdem Deiparae V. I. praefato titulo praeditae et de Portiuncula communiter nuncupatae dioecesis Assisiensis canonice, ut asseritur, institutae, omnes et singulas indulgentias communicare de Apostolica Nostra Auctoritate dignareinur, quibus gaudet pia Congregatio sub titulo Deiparae ab Angelo salutatae, quae vulgo Prima-Primaria nominatur erectaque existit in aedibus Collegii Romani Clericorum Regularium Societatis Jesu. Cum itaque propter demandatum Nobis a Deo munus ad augendam fidelium pietatem ac spirituale eorum bonum procurandum, quantum in Domino possumus, animum intendamus, hisce precibus, quibus aeternae animarum saluti prospicitur, obsecundare volnimus. Quapropter de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus et singulis e praefata Confraternitate utriusque sexus Christifidelibus nunc et pro tempore existentibus, dummodo quae ad eas consequendas injuncta sunt pietatis opera rite in Domino praestiterint, et, ubi orandum sit, preces quoque pro peccatorum conversione adjecerint, omnes et singulas tam plenarias quam partiales indulgentias, ceterasque spirituales gratias, quibus Congregatio sub titulo Deiparae ab Angelo salutatae a Nobis antedicta Almae hujus Urbis Nostrae ditata est, tenore praesentium communicamus in perpetuum, seu de novo tribuimus et elargimur, non obstantibus Nostra et Cancellariae Apostolicae regula de non concedendis indulgentiis ad instar, aliisque Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris, die 27 Junii 1876. Pontificatus Nostri anno Trigesimo.

Pro Domino Card. ASQUINIO
D. JACOBINI, *substitutus.*

2044. Idem Pontifex, attentis precibus tum Religiosorum supradicti Conventus S. Mariae Angelorum, tum fidelium, nec non inspectis litteris commendatitiis Rimi Episcopi dioecesani, praefatam Confraternitatem in *Archiconfraternitatem* cum omnibus juribus, honoribus, praeeminentiis solitis et consuetis Apostolica Sua Auctoritate perpetuo crexit et constituit, vi Brevis sub dato 11 Augusti ejusdem anni 1876, cuius tenor est sequens :

PIUS PAPA IX.

Ad perpetuam rei memoriam. — Renuntiatum est Nobis in sacra Aedicula celebri, quae a Portiuncula nominata in medio insignis Basilicae apud Assisium in honorem beatissimae Mariae Angelorum extollitur, Sodalitatem ab ipso sanctae Mariae Angelorum nomine dictam canonice institutam esse. Praecipuum hujusce Sodalitatis est *pro catholicae Ecclesiae necessitatibus, et pro peccatorum conversione orare*, eidemque Sodalitati plura fidelium millia brevi tempore nomen dederunt. Quo autem satisieri possit votis fidelium, qui alias Sodalitates cognomines concordesque aggregari in praedictam Sodalitatem cupiunt, a Sacerdote Ordinis Minorum S. Francisci de Observantia hodierno memoratae Basilicae Praefecto, qui supradictae Sodalitatis Rector est et Moderator, Nobis supplicatur, ut Sodalitatem hanc nomine ac jure Archisodalitatis honestare et augere velimus, eidemque potestatem faciamus communicandi cum aliis tum sibi concessas, tum alias indulgentias, quarum ipsa est particeps ex communicatione cum Urbano Sodalilio Marianae Congregationis Primaee-Primariae. Nos igitur omnes et singulos, quibus Nostrae hae Litterae favent, peculiari beneficentia prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris ac poenis, quovis modo vel quavis de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes et absolutos fore censemtes, Sodalitatem sanctae Mariae Angelorum in insigni Basilica cognomine apud Assisium canonice institutam in Archisodalitatem cum omnibus juribus, honoribus, praeeminentiis solitis et consuetis Apostolica Auctoritate Nostra, tenore praesentium, perpetuo erigimus et constituimus. Archisodalitatis praeterea sic erectae Moderatori pro tempore ac proceribus, ut alias ejusdem invocationis et instauri Sodalitates, ubique locorum existentes, eidem Archisodalitati, servatis tamen forma Constitutionis Clementis VIII Praedecessoris Nostri, ceterisque Apostolicis Ordinationibus desuper editis, aggregare, illisque omnes et singulas tum ipsi concessas, tum quibus ex aggregatione Marianae Congregationi Primaee-Primariae Urbis fruitur, indulgentias et peccatorum relaxationes, quae tamen communicabiles sint, communicare libere ac licite possint et valeant, Apostolica item Auctoritate Nostra perpetuum in modum concedi-

mus et indulgemus. Decernentes has Litteras Nostras semper firmas, validas et efficaces fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere; et illis, ad quos spectat, et pro tempore spectabit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari; sieque in praemissis per quoscumque Judices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, judicari ac definiri debere, et irritum atque inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, et quatenus opus sit, supradictae Sodalitatis, aliisque quibusvis, etiam juramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et Litteris Apostolicis in contrarium praemissorum quonodolibet concessis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis, habentes illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum pro hac vice dumtaxat specialiter expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris, die 11 Augusti 1876. Pontificatus Nostri anno Trigesimo.

F. Card. ASQUINIUS.

2045. Finis *generalis* hujus Archisodalitatis est: exhibere Christifidelibus medium ad se constituendos sub potentissimo Matris Dei patrocinio, ut sic facilius peccata devitent, et exempla ejusdem beatae Virginis imitantes, christianas virtutes sectentur.

Finis *particularis* est: gratias agere SS. Trinitati pro praecelsa sanctitate Mariae Virgini collata in beneficium humani generis, nec non pro catholicae Ecclesiae necessitatibus et pro peccatorum conversione orare.

2046. Moderator seu Director ejusdem Archisodalitatis est Sacerdos ex Ordine Min. Obs., scilicet Superior *pro tempore* sacrae Basilicae S. Mariae Angelorum prope Assisium, cui jus est alium Sacerdotem ejusdem Ordinis ad munia Archisodalitatis peragenda in suum locum delegandi.

2047. Eidem Archisodalitatis Moderatori *pro tempore* facta est facultas, ceu constat ex Brevi supra relato, servatis forma Constitutionis Clementis VIII, ceterisque Apostolicis ordinationibus desu-

per editis, aggregandi eidem Archisodalitati alias *eiusdem invocationis et instituti Sodalitates ubique locorum existentes*, illisque communicandi omnes et singulas indulgentias, quae tamen communicabiles sint, tum ipsi concessas, tum quibus ex aggregatione Marianae Congregationi Primae-Primariae fruuntur.

2048. Christifideles utriusque sexus praedictae Archisodalitati vel Sodalitati eidem aggregatae adscribi possunt. Pro ingressu in eamdem nullus ritus specialis praescribitur: sufficit petitio ex parte fidelis, et acceptatio ex parte Directoris, qui sodali tradit vel transmittit pagellam aggregationis. Director penes se habet librum seu regestum, in quo adscriptorum nomina adnotantur.

2049. Sodales carent sequentia exequi:

1. Deserere continuo secum *numisma vel imaginem* (super tem-
lam lineam aut cannabinam impressam) *sanctae Mariae Angelorum*, eam saepe osculando et in ejus honorem quotidie recitando *novem Ave Maria* et in fine hanc jaculatoriam precem: *Sancta Maria Angelorum, ora pro nobis et pro tota Ecclesia militanti.*

2. Offerre quolibet mane sanctae Mariae Angelorum preces ac bona opera, quae intra diem fiunt, eam deprecando ut suis meritis illa conjungat, et sic unita, dilectissimo Filio suo Jesu praesentet.

3. Satagere, ut mundi corpore et anima semper serventur.

4. Accedere saepe, vel saltem semel in mense et in principalioribus festivitatibus B. Mariae Virginis, ad Sacraenta Confessionis et Communionis.

5. Intervenire diebus Dominicis hora statuta post meridiem congregationi seu adunantiae, in qua habetur *Sermo moralis*, ac deinde sacra Functio in capella Portiunculae. In qualibet vero Dominica quarta cuiusvis mensis pium exercitium Viae Crucis peragitur.

2050. Festum principale Archisodalitatis est illud *sanctae Mariae Angelorum*, quod incidit in diem 2 Augusti, in qua etiam recurrit celebris indulgentia Portiunculae.

Alterum festum Archisodalitatis est illud *Seraphici Patriarchae S. Francisci, Patroni secundarii* ejusdem Archisodalitatis, quod die 4 Octobris celebratur.

2051. *Indulgenciae* a S. Sede Sodalibus concessae, habentur descriptae tum in supra citato libello, tum in libro *Rescr. auth.* pag. 333, tum demum in hac nostra *Collectione* sub n. 2041.

17. ARCHISODALITAS B. MARIAE V. IN COELUM ASSUMPTAE (1) PRO JUVANDIS ANIMABUS PURGATORII.

2052. Ex doctrina S. Matris Ecclesiae indubie scimus, supplicationes et sacrificia, quae pro animabus in Purgatorio detentis Deo offeruntur, ut, qualibet sublata macula, aditus regni coelestis quantocius iisdem pateat, et omnipotenti Deo acceptissima, et Christis delibens hoc pietatis opus exercentibus quam maxime esse utilitatis. Haec pie perpendentes Procurator Generalis et Patres Congregationis SS. Redemptoris, in ecclesia S. Mariae in Monterone Almae Urbis piam Sodalitatem instituere curarunt, quae *sanctis operibus et sacrificiis Deo oblatis*, animas piaculari in carcere inclusas incessanter adjuvet.

2053. Hanc piam Sodalitatem jam canonice erectam sub die 28 Decembris 1840 ab Emo Cardinali de Porta-Radiani in Urbe Vicario Generali, suisque legibus munitam, quae ab eodem Emo Cardinali approbatae fuerunt, Gregorius PP. XVI per Litteras in forma Brevis diei 19 Januarii et 4 Maji 1841 privilegiis et indulgentiis quamplurimis ditare ac cumulare dignatus est.

2054. Insuper idem Pontifex, datis in hanc causam Litteris Apostolicis sub die 8 Junii ejusdem anni 1841, decrevit ut ad ceterarum instar Archisodalitatum Urbis, Congregationis SS. Redemptoris *Procurator Generalis* potestate polleat Congregationes, Confraternitates, seu pias Uniones *eiusdem instituti* erectas seu erigendas sibi adsciscendi et aggregandi, servata tamen forma Constitutionis Clementis VIII *Quaecumque*, iisque omnes indulgentias et privilegia, quibus Archisodalitas ipsa potitur, communicandi.

2055. Siimus autem Pontifex Pius IX, Decreto 23 Augusti 1861, memorato *Procuratori Generali* potestatem dedit Archisodalitati in ecclesia S. Mariae in Monterone rite constitutae, adsciscendi et aggregandi plures Confraternitates seu pias Uniones ejusdem et etiam *diversi nominis aut instituti* in *eodem loco* cum Ordinarii consensu, modo illae, quae sunt diversi nominis aut instituti, suo priori titulo addant: *et pro levamine animarum Purgatorii*, ita ut Congregationes illae, etsi locorum et nomi-

(1) Vid. Litteras seu Diploma aggregationis ad istam Archisodalitatem; *Rescr. auth.* n. 396, 398, 402, nec non pag. 543.

num varietate distinctae et sejunctae, ejusdem tamen sint capitum membra.

2056. Idem Pontifex Generali Moderatori facultatem elargitus est Sacerdotes subdelegandi ad effectum adscribendi fideles supratenuntiatae piae Unioni iis in locis, in quibus eadem Unio haud existit, ea tamen lege, ut adscriptorum nomina in Album Primariae, seu vicinioris ejusdem tituli Unionis inserantur.

2057. Praeterea Rectoribus uniuscujusque piae Unionis, nec non Sacerdotibus subdelegatis ac in posterum subdelegandis pro fidelium adscriptione, potestatem impertitus est benedicendi pro fidelibus adscriptis coronas S. Michaëlis Archangeli, vulgo *coronas Angelicas* cum adnexis indulgentiis (Vid. Rescr. auth. N. 402).

2058. Praefatae Sodalitates B. M. Virginis in coelum Assumptae ad juvandas animas Purgatorii igne detentas (ab Episcopis canonice erectae) non amplius possunt indulgentiis et privilegiis frui, nisi a Procuratore Generali Congregationis SS. Redemptoris, obtentis prius Ordinarii loci consensu ejusque litteris testimonialibus, *aggregatae sint praedictae Archisodalitati de Monterone Almiae Urbis* (Rescript. 18 Junii 1892, apud *Nouv. Rev. Théol.* tom. XXIV, pag. 483).

2059. Monita ad Directores.

1. Aggregatio piae alicujus Associationis vel Confraternitatis et subdelegatio Sacerdotum pro adscriptione fidelium, a Moderatore Archiconfraternitatis S. Mariae in Monterone de Urbe petuntur.

2. Piae Uniones seu Confraternitates erigi et aggregari Primariae possunt de consensu Ordinarii pro omnibus fidelibus in quibuscumque ecclesiis vel oratoriis publicis. In ecclesiis vero vel oratoriis Religiosarum, pariter de consensu Ordinarii, pro ipsis Monialibus, suis novitiis, mulieribus apud eas commorantibus, suis alumnis, aliisque puellis sub illarum directione et educatione, quae postea semper adscriptae remanent.

3. Curent Directores Confraternitatum aggregatarum, ut quantum fieri poterit, cujusvis hebdomadis feria secunda, vel saltem prima feria secunda cujusvis mensis, Missa una celebretur ad altare Confraternitatis pro animabus Purgatorii. Curent insuper ut die 3 Novembris et per septem sequentes dies mane vel vespere aliquod plium exercitium pro defunctis ad altare Confraternitatis, cereis accensis, instituantur. Plures aggregatae Confraternitates hoc exercitium, sicut fit in ecclesia sanctae Mariæ in Monterone, per

totum mensem Novembrem cum summa fidelium consolatione peragunt. Propterea November *mensis animarum Purgatorii* dicitur.

4. Statuta Confraternitatum aggregatarum variari possunt, modo ab Ordinariis locorum approbentur. Adscriptio fidelium *gratis* fiat.

5. Desiderant ut singulis quatuor vel quinque annis unaquaeque Confraternitas aggregata *numerum v. gr. 500, 1000 etc. (non nomina)* suorum adscriptorum in Album Primariae transmittat.

2060. *Monita ad sodales.*

1. Adscripti Sacerdotes infra annum semel Missam celebrent, saeculares vero eam celebrare faciant pro omnibus animabus in Purgatorio detentis, specialiter pro illis quae huic piae Unioni nomen dederunt, quae majori succursu indigent, vel a nemine memorantur, aut miserrime in Purgatorio existunt.

2. Qui nequeunt Missae eleemosynam dare, supplere possunt per receptionem Sacramentorum Poenitentiae et Eucharistiae, vel per assistentiam Missae sacrificio, aut per recitationem tertiae partis S. Rosarii, vel etiam per pium exercitium *Viae Crucis*.

3. Nullum ex dictis suffragiis vel piis exercitiis sub peccato proponitur. Conditiones tamen pro unaquaque indulgentia lucranda praescriptas implere debent sodales qui eas consequi volunt.

4. Omnes indulgentiae Associationi nostrae concessae applicari possunt animabus Purgatorii. Ob finem ipsi Associationi proprium, sodalibus consulitur ut illas et alias multas dictis animabus frequentissime applicent.

2061. Summarium Indulgentiarum et privilegiorum a S. Congregatione Indulgentiarum approbatum die 26 Aprilis 1863.

I. INDULGENTIAE PLENARIAE. — Indulgentia plenaria in die adscriptionis piae Unioni.

Item in articulo mortis, dummodo vere poenitentes, confessi, sacraque communione refecti fuerint, et si id facere non possunt, saltem SS. Nomen Jesu corde, si ore nequierint, devote invocaverint.

Item in festis Nativitatis, Epiphaniae, et Corporis Domini; Immaculatae Conceptionis, Purificationis, Annuntiationis, Assumptionis et Nativitatis B. V. M.; Apparitionis (8 Maii), et Dedicationis S. Michaëlis Archangeli (29 Septembris); S. Josephi (19 Martii), ejusque Patrocinii (3 Dom. post Pascha); SS. Apostolorum Petri et Pauli (29 Junii).

Item in die Commemorationis omnium Fidelium defunctorum (2 Novembris), die festo piae nostrae Associationis.

Item seculi quolibet mense, die uniuscujusque socii arbitrio eligenda.

Nota. — 1. Indulgentiae plenariae pro festis concessae acquiri possunt vel ipsa die festi, vel alia infra Octavas. Ad illas lucrandas, praeter Confessionem et Communionem requiritur, ut sodales aliquam ecclesiam, vel oratorium publicum visitent, ibique pro concordia inter principes christianos, haeresum extirpatione et exaltatione S. Matris Ecclesiae orient.

2. Personae viventes in communitatibus lucrari possunt indulgentias visitando oratorium in quo exercitia sua spiritualia peragere solent.

3. Adscripti, ut infra dicetur, lucrari possunt aliam indulgentiam plenariam mense Novembri, alteram semel quovis in fine pro visitatione coemeteriorum, quatuor in diebus Stationalibus per annum et unam pro Stationibus specialibus in Quadragesima.

II. INDULGENTIAE PARTIALES. — Indulgentia septem annorum et totidem quadragenarum in omnibus aliis festis D. N. J. C., et B M. V. in tota Ecclesia praescriptis, nec non in festis natalibus Apostolorum supra non recensitis, nempe:

In festis Circumcisionis Domini (1 Januarii), ejus SS. Nominis (2 Dom. post Epiphaniam), Paschatis, Inventionis S. Crucis (3 Maii), Ascensionis Domini, SS. Cordis Jesu (feria 6 post Octavam festi Corporis Domini), Pretiosissimi Sanguinis J. C. (1 Dom. Julii), et Transfigurationis D. N. J. C. (6 Augusti), Exaltationis S. Crucis (14 Sept.).

In festis Compassionis B. V. M. (feria 6 post Dom. Passionis), Visitacionis (2 Julii), B. V. M. de Monte Carmelo (16 Julii), B. V. M. ad Nives (5 Augusti), SS. Nominis Mariae (Dom. infr. Octav. ejus Nativitatis), Septem Dolorum B. V. M. (3 Dom. Sept.), B. M. V. de Mercede (24 Sept.), SS. Rosarii (1 Dom. Octob.), Praesentationis B. V. M. (21 Nov.).

In festis Commemorationis S. Pauli (30 Junii), S. Andreae Apost. (30 Nov.), S. Joannis Apost. (27 Dec.), SS. Apost. Jacobi et Philippi (1 Maii), S. Jacobi Majoris (25 Julii), S. Bartholomaei Apost. (25 Aug.), S. Matthaei Apost. (22 Sept.), SS. Apost. Simonis et Judae (28 Octob.), S. Thomae Apost. (21 Dec.), S. Mathiae Apost. (24 Febr.), S. Barnabae Apost. (11 Junii).

Indulgentia septem annorum totidemque quadragenarum in septem diebus immediate sequentibus Commemorationem omnium Fidelium defunctorum.

Item Sabbato ante Dom. Sexagesimae et decem sequentibus diebus.

Item in qualibet prima feria secunda cuiuslibet mensis.

Istas indulgentias septem annorum etc. acquirunt sodales visitando aliquam ecclesiam et orando sicut pro plenariis, quin tamen Confessio et Communionis requirantur (Decretum 9 Aug. 1859).

Indulgentia tercentum dierum quoties adscripti aliquam ecclesiam vel oratorium publicum visitant ibique, ut supra, orant.

Indulgentia centum dierum quoties aliquod charitatis vel pietatis opus exercent.

Adscripti, legitime impediti, visitationem supplere possunt tam pro indulgentiis plenariis quam pro partialibus per quocumque aliud bonum opus.

III. INDULGENTIAE STATIONALES. — Sodales qui diebus Stationum Urbis quancumque ecclesiam vel oratorium publicum extra Urbem visitaverint et juxta mentem Summi Pontificis devote oraverint, omnes indulgentias acquirent, quas fideles Romae acquirunt visitando ecclesias Stationum (Indulgentias stationales vid. sub n. 949).

IV. MENSIS NOVEMBER. — Non solum sodales, sed omnes fideles qui assistant pio exercitio, quod fit pro defunctis mense Novembre in aliqua ecclesia vel oratorio in quo sit pia Unio erecta et Archisodalitati nostrae aggregata, dummodo orent juxta mentem Summi Pontificis, acquirent singulis vicibus indulgentiam 7 annorum et 7 quadragenarum. Si vero tali pio exercitio saltem duodecim vicibus interfuerint in decursu mensis, semel eodem mense indulgentiam plenariam acquirent, dummodo confiteantur et communicent. Sodales infirmi supplere possunt assistentiam, recitando psalm. *De profundis*.

V. INDULGENTIAE PRO VISITATIONE COEMETERIORUM. — Sodales nostri toties quoties aliquod publicum coemeterium visitabunt in eoque pro aeterna requie defunctorum orabunt, indulgentiam 7 annorum et 7 quadragenarum acquirent. Si vero saltem quater in mense talem visitationem instituerint, indulgentiam plenariam lucrabuntur, dummodo confiteantur, communicent et aliquam ecclesiam visitent.

V. ALIAE GRATIAE ET PRIVILEGIA. — 1. Altare cuiusvis Confraternitatis ubivis erectae, et Primariae S. Mariae in Monterone aggregatae, est privilegium quotidie pro omnibus Sacerdotibus etiam non adscriptis in favorem defunctorum sodalium et omnium aliorum fidelium in Domino defunctorum.

2. Moderator Archiconfraternitatis facultate gaudet subdelegandi Sacerdotes, in locis ubi non existit aliqua Confraternitas aggregata, ad adscribendos fideles, ea lege, ut adscriptorum nomina in Album nostrae Primariae vel alterius Confraternitatis huic Primariae aggregatae transmittant.

3. Directores designati Confraternitatum Archiconfraternitati aggregatarum et Sacerdotes, ut supra, subdelegati, benedicere possunt pro adscriptis coronas sancti Michaelis Archangeli, vulgo *Coronas Angelicas*, cum adnexis indulgentiis.

4. Praeter tam copiosas gratias et privilegia Summorum Pontificum, variis religiosorum Ordinum Moderatores generales, juxta facultates sibi a Sancta Sede concessas, nostram Archisodalitatem aliis thesauris vere pretiosis ditare peramant dignati sunt. Documenta gratiarum in archivo Archiconfraternitatis asservantur.

Magister Generalis Dominicanorum concessit DIRECTORIBUS *pro tempore* Archiconfraternitatis et Confraternitatum ipsi aggregatarum faculta-

tem benedicendi pro omnibus fidelibus rosaria seu coronas S. Dominici cum adnexis indulgentiis; Praepositus vero Generalis Carmelitarum Excalceatorum iisdem impertivit facultatem benedicendi et imponendi scapularia B. M. V. *de Monte Carmelo* omnibus fidelibus eisque benedictionem et indulgentiam plenariam *in articulo mortis* impertiendi, ac commutandi in aliud opus pium, ob justam causam, obligationes peculiares pro privilegio Sabbatino consequendo.

Prior Major Eremitarum Camaldulensium DIRECTORIBUS *pro tempore*, ut supra, et *Sacerdotibus subdelegatis*, ad fideles Archiconfraternitati adscribendos facultatem concessit benedicendi cum adnexis indulgentiis pro omnibus fidelibus tum coronas D. N. J. C., tum coronas Imm. Conceptio-
nis B. M. V.

Prior Generalis Augustinianorum *Directoribus et Sacerdotibus subdelegatis*, ut supra, facultatem concessit adscribendi fideles in Societatem Cincturatorum B. V. M. *de Consolatione* et pro iisdem benedicendi cincturas et coronas S. Augustini et S. Monicæ cum adnexis indulgentiis, eosque absolvendi *in articulo mortis*.

Ministri Generales SS. Trinitatis et B. V. M. *De Mercede Directoribus et Sacerdotibus subdelegatis*, ut supra, respectivam facultatem concesserunt benedicendi pro omnibus fidelibus scapularia sui respectivi Ordinis, eosque adscribendi Confraternitati ejusdem Ordinis, et benedicendi cum adnexis indulgentiis trisagia seu coronas SS. Trinitatis.

Superior Generalis Missionis *Directoribus et Sacerdotibus subdelegatis*, ut supra, facultatem concessit benedicendi et imponendi cum adnexis indulgentiis omnibus fidelibus scapularia Passionis D. N. J. C. et SS. Cordium.

Memorati Generales Augustinianorum, Carmelitarum, Dominicanorum, SS. Trinitatis ac B. V. M. *de Mercede pro Redempione Captivorum*, nec non Ministri Generales Ordinis S. Francisci Observantium et Capuccinorum amplioribus favoribus sodales utriusque sexus nostrae Archiconfraternitatis prosequi volentes, illos inter confrates et consorores seu oblatos respectivi sui Ordinis annumerarunt eisque omnium bonorum operum, quae ab omnibus respectivi Ordinis utriusque sexus membris peraguntur, communicationem in vita, in morte et post mortem peraanter imperti-
titi sunt.

Directores et Sacerdotes subdelegati uti nequeunt facultatibus sibi supra concessis in locis, in quibus inveniuntur Conventus membrorum Ordinum, et tenentur nomina adscriptorum ad aliquam ex memoratis Confraternitibus tempore opportuno transmittere, ut in Album ejusdem inserantur.

Cum Archiconfraternitas B. M. V. in coelum Assumptæ pro juvandis animabus Purgatorii, vigilantia et auctoritate Congregationis SS. Re-
depositoris in Urbe gubernetur, ex hac causa utique sodales cum dicta Congregatione honorum operum communionem modo speciali habent.

18. ARCHISODALITAS SUB TITULO ET INVOCATIONE B. MARIAE VIRGINIS DE PERPETUO SUCCURSU ET S. ALPHONSI M. DE LIGORIO (1).

2062. Non sine mirabili Dei providentia factum est, ut miraculis clara imago beatae Mariae Virginis sub titulo *de Perpetuo Succursu*, olim per tria saecula in templo S. Matthaei Apostoli et Evangelistae de Urbe religiosissime culta, ac dein ab oblivione, in qua ob temporum vicissitudines aliquamdiu jacuit, vindicata, jubente Summo Pontifice Pio IX, in ecclesia SS. Redemptoris et in honorem S. Alphonsi in Exquiliis, anno 1866, maximo fidelium concursu ac solemni pompa reposita fuerit, publicaeque veneratio reddita. Ex eo tempore veneranda ista effigies tanta celebritate et prodigiorum copia inclinavit, ut ipsius cultus paucorum annorum spatio late in universum christianum Orbem se diffuderit.

2063. Porro, ad praecclaram imaginem impensiori studio et assiduitate colendam, per Decretum Emi et Rmi Cardinalis Patrizi in Urbe Vicarii Generalis, die 23 Maii 1871 editum, in praefata ecclesia canonice instituta fuit pia Sodalitas sub titulo et invocatione B. M. V. de Perpetuo Succursu et S. Alphonsi Mariae de Ligorio, Deiparae Virginis eximii cultoris ac paeconis.

2064. Hanc Sodalitatem idem Pontifex Maximus non modo gratiis spiritualibus atque indulgentiis ditare dignatus est, verum et ipsius dignitatem ac splendorem augere cupiens, eamdem per Litteras Apostolicas in forma Brevis de die 31 Martii 1876, in *Archisodalitatem*, a Superiore Generali et Rectore Majore pro tempore Congregationis sanctissimi Redemptoris gubernandam, cum omnibus et singulis juribus, honoribus, praerogativis et praeminentiis solitis et consuetis, in modum perpetuum erexit atque instituit: facta simul potestate alias ejusdem nominis ac instituti Sodalitates ubique locorum, nunc et in posterum existentes, eidem Archisodalitati, servatis tamen forma Constitutionis fel. rec. Clementis PP. VIII ceterisque Ordinationibus Apostolicis desuper editis, aggregandi, illisque omnes gratias et indulgentias ipsi Archisodalitati concessas, et quae sint communicabiles, libere ac licite communicandi.

(1) Vid. Litteras aggregationis ad hanc Archisodalitatem et pagellam deputationis pro Sacerdotibus etc.

2065. Summus Pontifex Leo XIII, per Rescriptum diei 22 Februarii 1888, Rmo P. Superiori Generali Redemptoristarum jus contulit *exclusivum* aggregandi praedictae Archisodalitati Confraternitates ejusdem tituli et invocationis, ab Episcopis canonice erectas, eisque communicandi memoratas indulgentias. Quare Episcopi, licet facultatibus extraordinariis sint praediti, minime tamen possunt praefatis Confraternitatibus a se erectis communicare indulgentias; excepto casu quo in Apostolico Indulto sicut *expressa derogatio* privilegii Redemptoristarum.

2066. Scopus Archisodalitatis est: 1º honorare speciali constantique cultu B. V. Mariam sub titulo de Perpetuo Succursu; et sic 2º sibi comparare ac mereri ejusdem beatissimae Virginis perpetuum succursum ac donum perseverantiae finalis.

Pro ingressu in Confraternitatem nullus ritus, nullaque caeremonia praescribitur: sufficit inscribere nomen in Albo Confraternitatis.

2067. Ex concessione Leonis PP. XIII per Rescriptum S. C. Indulgentiarum diei 21 Decembris 1878, Superiori Generali praelaudatae Congregationis SS. Redemptoris tributa est facultas depudianti alios Sacerdotes pro adscribendis fidelibus ad praedictam Archisodalitatem. Eisdem Sacerdotibus sic deputatis, praefatus Superior Generalis, vi specialis Rescripti memoratae S. C. Indulgentiarum de die 18 Januarii 1879, facultatem concedit benedicendi, sed favore tantum fidelium dictae Archisodalitati adscriptorum, *cruces, crucifixos, parvas statuas, numismata, coronas precatorius et rosaria*, iisque applicandi indulgentias, quae dicuntur *papales*, nec non coronis precatoriis et rosariis alias indulgentias, S. Birgittae nuncupatas; item, vi indulti generalis diei 4 Februarii 1877, benedicendi ac propriis indulgentiis ditandi *Coronas Angelicas* in honorem S. Michaëlis Archangeli, quae indulgentiae reperiuntur enumeratae in libro « *Raccolta di Orazioni e pie opere* ».

2068. Summarium Indulgentiarum Archisodalitati concessarum.

I. INDULGENTIAE PLENARIAE.

1. *Die primo eorum ingressus in Sodalitatem*, si vere poenitentes et confessi, SS. Eucharistiae Sacramentum sumpserint (Breve 10 Mart. 1876).

2. *In cuiuslibet eorum mortis articulo*, si vere quoque poenitentes et confessi, ac S. Communione refecti, vel quatensis id facere nequierint, saltem contriti Nomen Jesu ore, si potuerint, sin minus corde, devoto invocaverint (Idem Breve).

3. Dominica ante festum Nativitatis S. Joannis Baptistae (aliave die), qua celebratur *festivitas B. M. V. de Perpetuo Succursu*, vel uno ex septem diebus continuis immediate sequentibus, cujusque confratrum et consorum arbitrio sibi statuendo, si vere poenitentes et confessi, ac S. Communione refecti, Sodalitatis ecclesiam vel oratorium devote visitaverint, ibique consuetas ad Deum preces effuderint (Idem Breve, et Rescr. Emi Card. Vicarii, 20 Mart. 1876).

4. Die 2 Angusti (aliave die), qua celebratur *festum S. Alphonsi Mariae de Ligorio*, vel uno ex septem diebus continuis immediate subsequentibus, ad uniuscujusque sodalis arbitrium sibi eligendo; iisdem conditionibus ut in n. 3 (Breve 19 Maii 1876).

5. *Semel in anno*, die quo *Missae pro animabus sodalium defunctorum* ex instituto Archisodalitatis celebranda interfuerint; iisdem adimplitis conditionibus (Idem Breve).

6. *Semel in mense*, die ab unoquoque sodalium eligendo, quo, iisdem servatis conditionibus, *consecrationem* die adscriptionis factam ex instituto Archisodalitatis renovaverint (Idem Breve).

7. *Semel in mense*, pro iis qui, servatis solitis conditionibus, semel saltem in die per integrum mensem, quocumque idiomate recitaverint preces jaculatorias: *O Maria, Madre...., Mio Protettore, S. Alfonso....* (Rescr. 26 Sept. 1877).

II. INDULGENTIAE PARTIALES.

1. *300 dierum*, quocumque die saltem corde contriti ecclesiam aut oratorium Sodalitatis, ibique sitam imaginem B. M. V. de Perpetuo Succursu aut S. Alphonsi Mariae de Ligorio devote visitaverint, atque ibidem, ut supra dictum est, oraverint (Cit. Breve).

2. *Septem annorum totidemque quadragenarum*, sequentibus quatuor anni diebus, si corde saltem contriti, ecclesiam Sodalitatis visitaverint, et ibidem ut supra oraverint, videlicet: in festis SS. Archang. *Michaëlis* (29 Sept.) et *Gabrielis* (18 Mart.), quippe qui in ipsa S. Effigie representantur; *S. Matthæi Ap. et Ev.* (21 Sept.), ad servandam memoriam dirutæ ecclesiae S. Matthæi, in qua olim per tria saccula veneranda imago colebatur; et *B. M. V. de Bono Consilio* (26 April.), quo die, anno 1866, eadem S. Effigies cultui restituta est (Breve 10 Mart. et Rescr. Em. Card. Vicarii 20 Mart. 1876).

3. *60 dierum*, quoties *Missis* et aliis divinis Officiis in ecclesia Sodalitatis interfuerint, etc.; aut *quoties quodcumque aliud pictatis et charitatis opus exercuerint* (Breve 10 Mart. 1876).

4. Indulgentia *100 dierum*, semel in die lucranda ab omnibus fidelibus (etiam non sodalibus), qui, quocumque idiomate, dummodo versio sit fidelis, quamlibet ex tribus Orationibus approbatis devote recitaverint: *Ecco, o Madre del Perpetuo Soccorso* etc. (Rescript. S. R. C. 17 Maii et Declar. S. C. Indulg. 4 Jul. 1866).

5. Indulgentia 300 dierum, ter singulis diebus ab iis lucranda, qui preces jaculatorias: *O Maria..., Mio Protettore..., mane, meridie aut vespero devote recitaverint* (Rescr. 26 Sept. 1877).

6. Indulgentia 100 dierum semel in die, pro iis qui Antiphonam: *Sancta Maria, succurre... quicumque implorant tuum perpetuum succursum* privatum aut publico recitaverint (Rescr. et Declar. S. C. Indulg. 22 Apr. 1882).

Nota. In Statutis Archisodalitatis enixe commendatur sodalibus, ut appensum semper collo gestent numisma, cui imagines impressae sint *B. M. V. de Perpetuo Succursu et S. Alphonsi*. Per Breve 16 Maii 1876, Pius PP. IX. benigne concessit Directoribus pro tempore facultatem benedicendi praedicta sacra numismata (*ad decennium*, et favore tantum sodalium), cum applicatione indulgentiarum, quae *papales seu Apostolicae* dicuntur, quasque vide in proprio loco sub n. 673.

Tandem Rmns Superior Generalis et Rector Major Congregationis SS. Redemptoris omnes Christifideles praefatae Archisodalitati, vel cuilibet Sodalitati legitime aggregatae adscriptos vel in posterum adscribendos, participes facit omnium bonorum spiritualium, quae in laudata sua Congregatione peraguntur.

19. PIA UNIO FILIARUM MARIAE SUB PATROCINIO B. MARIAE VIRGINIS IMMACULATAE ET S. AGNETIS V. ET MART. (1).

2069. Ab Ordine Canonicorum regularium existentiam repetit pium Sodalitium Filiarum Mariae: auctor enim ejus, ineunte saeculo XII, fuit B. Petrus de Honestis, Canonicus regularis, qui Ravennae in ecclesia S. Mariae in Porto sui Ordinis instituit piam Unionem filiorum et filiarum Mariae, qui, praeter numisma e collo pendens, latera cingebant fascia caerulei coloris. Inter annum 1594 et 1640 B. Petrus Fourier, Canonicus pariter regularis, in sua parochia loci Mattaincourt in Gallia erexit Congregationem B. Virginis Immaculatae pro puellis.

2070. Ilaec salutaris et sancta institutio fuit deinde, hoc de currente saeculo, ad vitam revocata in Gallia in scholis Filiarum Charitatis a Domino Etienne, Superiore Generali Presbyterorum Missionis, ac deinceps a piis Sacerdotibus propagata, praesertim in Italia, per paroecias, educandatus et scholas puellarum. Ea tamen

(1) Vid. *Manuale piccolo delle Figlie di Maria...* compilato dall' Abb. D. Alberto Passeri Vicario Gen. de' Canonici Reg. Later. 15^a ediz. Dirigerse a S. Pietro in Vincoli, Roma. Cf. *Rescr. auth.* pag. 556 et sqq.

speciale incrementum habuit et regularem formam consecuta est in paroecia S. Agnetis extra moenia Urbis, ubi anno 1864 cura et studio Rmi P. Passèri Canonici regularis, canonice erecta fuit cum statutis ab auctoritate ecclesiastica approbatis et cum titulo: *Pia Unio Filiarum Mariae sub patrocinio B. M. Virginis Immaculatae et S. Agnetis V. et M.*

2071. Ilaec pia Unio, sic legitime erecta, pluribus indulgentiis ac privilegiis fuit postea locupletata per Breve diei 16 Januarii 1866 a Summo Pontifice Pio IX sa. me., qui deinde per aliud Breve die 16 Februarii ejusdem anni eam ad dignitatem *Primariae* evexit, concedens Parochio S. Agnetis ac postmodum, Brevi 4 Februarii 1870, Rmo Abbati Generali *pro tempore* Canonicorum regularium Lateranensium, facultatem aggregandi ceteras omnes Sodalitates similes tum erectas tum erigendas ubique locorum, eisque communicandi indulgentias et privilegia, quibus ipsa *Primaria* gaudet.

2072. Summus Pontifex Leo XIII, binis Brevibus sub die 21 Martii 1879 datis, concessit per primum Breve indulgentiam plenariam pro die, qua in Sodalitatem consorores recipiuntur *ut aspirantes et ut Filiae Mariae*; per alterum facultatem eidem Rmo P. Abbati Alberto Passèri, benedicendi in qualibet pia Unione sacra numismata, quae consorores deferre solent ad collum tamquam tesseram Sodalitii, cum applicatione indulgentiae plenariae in articulo mortis. Indulsit insuper praelandato P. Abbati facultatem subdelegandi alios Sacerdotes ad praedictam benedictionem numismatibus impertendam.

Per Breve ejusdem Pontificis de die 2 Junii 1883, memoratae facultates concessae sunt P. Abbati *pro tempore* Canonicorum regularium Lateranensium.

2073. *Scopus generalis* piae Unionis est: promovere majorem Dei gloriam et devotionem erga B. Virginem Immaculatam.

Scopus specialis est: tueri puellarum innocentiam a tot inimicorum insidiis, augere in eis christianam pietatem, morum honestatem, reverentiam et obedientiam suis parentibus, ut maturo tempore juxta statum, quem, vocante Deo, amplexurae erunt, evadant vel sponsae fideles optimaeque matresfamilias in saeculo, vel sponsae Jesu Christi in claustro, aut etiam bonae virgines in propriis domibus, exemplaria ceteris fidelibus pietatis, charitatis ac aliarum virtutum actibus.

2074. *Bona spiritualia.* Praeter specialem protectionem Virginis Immaculatae, consorores gaudent thesauro quamplurium indulgentiarum ipsis a Summis Pontificibus concessarum, nec non participes sunt omnium precum, bonorum operum et sanctorum Communionum, quae sunt in cunctis piis Unionibus *Unioni Primariae* aggregatis.

Altare privilegiatum. Missae ad altare piarum Unionum a quovis Sacerdote pro defunctis consororibus celebratae, aequa suffragantur, ac si ad altare privilegiatum celebratae fuissent.

2075. *Obligationes Filiarum Mariae* (non tamen sub culpa).

1. Consorores debent quolibet anno, solemniori quo fieri potest ritu, celebrare festum Immaculatae Conceptionis et S. Agnetis V. et M.

2. In eodem festo Immaculatae Conceptionis curent, ut celebretur una Missa pro sodalibus viventibus, et in die Commemorationis omnium Defunctorum altera Missa pro consodalibus defunctis tum propriae tum ceterarum piarum Unionum Primariae aggregatarum. Item, decedente consore, satagent ut pro ejus anima cantetur vel legatur unum Sacrum. In quolibet ex hisce casibus non omittant suffragari consorores per receptionem sanctae Communionis.

3. Saepe, saltem quolibet mense, Confessione expientur, et SS. Eucharistiam suscipiant.

4. Interesse studeant statutis diebus Communioni generali et mensili congregationi.

5. Numisma Immaculatae Conceptionis vittae caerulei coloris appensum in certis anni diebus ad collum deferant.

2076. *Adunantiae.* In tribus casibus Filiiae Mariae congregantur: 1º occasione electionis Officialium; 2º pro negotiis piae Unionis a Consilio tractandis; 3º quando sodales explere debent suae devotionis et pietatis officia. Prima Dominica post festum Immaculatae Conceptionis cuiuslibet anni peraguntur electiones Officialium, quae in munere per annum durant, quaeque tamen, si opportum judicabitur, in officio confirmari possunt. Director facultatem habet eligendi Directricem et Vice-directricem; ceterae Officiales eliguntur per vota secreta a Mariae Filiabus congregationi praesentibus juxta majoritatem suffragiorum.

2077. *Consilium.* Ad secretum Consilium, quod componitur ex Directore et Officialibus, spectat per vota secreta admittere tum

aspirantes, quae nempe exoptant *tamquam novitiae* esse Filiae Mariae; tum ipsas Filias Mariae, antea simplices aspirantes. Director non habet jus suffragandi; Directrix econtra jus habet ad duo vota. In quibusdam tamen casibus specialibus fas est Directori recipere in Sodalitatem puellas sive ut aspirantes, sive ut Filias Mariae.

Alia quae ad hanc piam Unionem referuntur, vide in citato libello *Manuale piccolo*, et *Rescr. auth.* pag. 556.

20. PIA UNIO SEU SOCIETAS IMMACULATAE CONCEPTIONIS B. MARIAE VIRGINIS ROMAE ERECTA IN VEN. ECCLESIA S. MARIAE DE ARACOELI.

2078. De hac pia Unione agentes, scopus noster est 1º excitare fidèles ad eam, innumeris indulgentiis ditatam, ingrediendam; 2º in unum colligere documenta, quae supersunt. Haec quidem pauca sunt, sed tamen sufficientia ad juridicum ejus statum cognoscendum et stabiliendum. Postquam documenta, quae piam Unionem quomodolibet respiciunt, relata fuerint, praecipua materiae capita brevius in compendium perstringentur. Ex eo fiet, nisi opinio nos fallat, ut incertitudines ultimis temporibus super iuribus hujusmodi Sodalitatis obortae, removeantur et dissipentur. Notitiam prius breviter exhibebimus de quadam Archiconfraternitate sub titulo Conceptionis B. M. V. per Constitutionem Apostolicam quondam erecta in eadem ecclesia Aracœlitana, sed quae parum duravit.

2079. In Bullario edito Romae anno 1736, tom. XII, n. 172, pag. 193, extat Constitutio Summi Pontificis Benedicti XIII, cuius initium *Ex quo Seiles Apostolica*, de dato 1 Aprilis 1727. Argumentum hujus Constitutionis indicatur his verbis: *Erigitur Archiconfraternitas Conceptionis beatæ Virginis Mariæ in ecclesia de Aracoeli Conventus Minorum de Observantia.*

Post exordium, Pontifex *enuntiat preces ei porrectas a Procuratore Generali Ordinis*; dicit enim: Itaque dilectus filius Frater Josephus ab Ebora, Procurator Generalis Ordinis Fratrum Minorum beati Francisci de Observantia nuncupatorum, exponi Nobis nuper fecit, hujusmodi Fratres, qui coelorum Reginae verbo et scriptis augendae venerationis in terris usque a primo sui Ordinis exordio studiosissimos scese ostenderunt... summopere optare, ut

christianus populus ad pia opera sub auspiciis ejusdem Conceptionis beatae Mariae Virginis Immaculatae excitetur, et propterea in ecclesia eorum Conventus sanctae Mariae de Aracoeli nuncupatae de Urbe, unam utriusque sexus Archiconfraternitatem Auctoritate Nostra institui postulare sub invocatione ejusdem Conceptionis, illamque, postquam, ut infra, erecta et instituta fuerit, in locum Archiconfraternitatis etiam Conceptionis B. Mariae Virginis, nuper certis de causis tunc adductis, in insigni, saeculari et Collegiata ecclesia S. Laurentii in Damaso nuncupata de eadem Urbe, per Nos suppressae et extinctae, quoad indulgentias, privilegia ac indulta spiritualia tantum substitui et subrogari...

2080. *Deinde Pontifex ad concessionem gratiae petitae transit.* Nos, subjungit, qui Ordinem praedictum de Ecclesia catholica optime meritum, semper eximia dilectione prosecuti sumus... supplicationibus Nobis porrectis inclinati, dilecto filio moderno Ministro, sive in ejus defectu, Vicario aut Commissario Generalibus totius Ordinis praedicti, harum serie indulgemus, ut in dicta ecclesia sanctae Mariae de Aracoeli de Urbe unam utriusque sexus Christifidelium Archiconfraternitatem... sub eadem invocatione et denominatione Conceptionis B. Mariae Virginis Immaculatae, Auctoritate Nostra Apostolica erigat atque instituat, ad omnipotentis Dei laudem, animarumque salutem, et ejusdem B. M. Virginis honorem, cum privilegiis ab Apostolica Sede collatis, quibus Archiconfraternitates SS. Rosarii ac B. M. V. de Monte Carmelo... utuntur, fruuntur et gaudent...

2081. *Archiconfraternitas sic erecta subrogatur in locum alterius in ecclesia S. Laurentii in Damaso extinctae.* Ceterum, pergit Pontifex, ut Christifideles spiritualium gratiarum et privilegiorum muneribus illecti, se eidem Archiconfraternitati alacrius inscribant, Nos eam substituimus et subrogamus in locum alterius Archiconfraternitatis Conceptionis B. M. Virginis, per Nos in praedicta ecclesia S. Laurentii in Damaso, ut praesertur, suppressae et extinctae, quoad participationem indulgentiarum, privilegiorum... quibus ultimo dicta Archiconfraternitas tempore suppressionis et extinctionis gaudebat et gaudere poterat...

2082. *Insuper praedictae Archiconfraternitati nonnullae aliae indulgentiae conceduntur,* ac deinde Superioribus Generalibus Ordinis Minorum de Observantia tribuitur facultas Confraternitates Conceptionis aggregandi et ubique erigendi, ac postremo apponun-

tur consuetae clausulae derogatoriae etc. — Dat. Romae ann. 1727,
Kalendis Aprilis, Pontificatus nostri anno tertio.

2083. At sciendum est, Clementem PP. XII, qui in Apostolico throno fuit immediatus successor Benedicti XIII, supradictam Constitutionem *Ex quo Seiles Apostolica*, simul cum aliis, revocasse per Bullam *Romanus Pontifex* die 30 Martii 1732, id est quinque circiter annis post peractam in ecclesia Aracoelitana erectionem supra descriptae Archiconfraternitatis. Quia Clemens XII per eamdem Bullam *Romanus Pontifex* omnia ad pristinum statum reducit, et dictam Constitutionem Benedicti XIII omni effectu carere declarat, consequitur, Archiconfraternitatem Immaculatae Conceptionis in ecclesia de Aracoeli erectam *illoco iure cessasse*, et illam revixisse quae fuerat suppressa in ecclesia S. Laurentii in Damaso, quae quidem adhuc perdurat et floret. Et de hac Archiconfraternitate extinta, relata sufficiant, et de *Pia Unione* in Aracoeli existente sit sermo.

2084. Praecipuum documentum hujus Sodalitatis continetur tum in precibus, quae sub die 20 Novembris 1854 ab eadem pia Sodalitate Summo Pontifici Pio IX porrectae sunt, tum in Apostolica concessione inde secuta, quae omnia hic transcribuntur (*Rescr. auth. N. 393, pag. 306; Archiv. piae Unionis in Aracoeli*):

BEATISSIME PATER,

Pia Unio Immaculatae Conceptionis B. M. V. erectora in altari privilegiato eidem B. M. V. dedicato in venerabili ecclesia S. Mariae in Aracoeli, ad pedes Sanctitatis Vestrae provoluta humiliter exponit, quod in pagella aggregationis invenitur, quod sa. me. Pius VII, quo magis corda fidelium ad devotionem et obsequium erga Immaculatam B. M. V. animaret, per singulare privilegium omnibus dictae Unioni adscriptis *easdem indulgentias concessit, quibus gaudent quicumque sumpserunt habitum parvum Immaculatae Conceptionis a RR. PP. Theatinis.* — Praeterea omnes utriusque sexus adscripti, qui interveniunt recitationi SS. Rosarii in dicta ecclesia, recitando *sex Pater et Ave* in honorem SS. Sacramenti lucrantur indulgentias concessas iis, qui septem ecclesias Urbis et Jerosolymorum visitant.

Quia vero, diligenti inquisitione in archivo dictae piae Unionis instituta, harum concessionum documenta inveniri minime pote-

rant, ipsa a Sanctitate Vestra implorat gratiam, ut easdem aut confirmare, aut, si opus fuerit, de novo concedere dignetur. — Pro qua gratia etc.